关于受理2022年

农机购置(报废)补贴申请的通知

各镇人民政府、街道办事处：

我区2022年农机购置（报废）补贴工作拟定于2022年1月21日正式启动，同步受理农机购置补贴PC端和APP端申请。为确保本年度农机购置补贴工作有序开展,现将有关事项通知如下:

一、农机购置（报废）补贴系统网址

购置：http://36.133.2.224:2021/；
报废：http://36.133.2.224:20211/。
二、农机购置（报废）补贴资金规模

2022年度农机购置（报废）补贴资金总额350000元。

三、农机购置（报废）补贴工作依据
根据《兰州市财政局关于提前下达2022年中央农机购置补贴资金的通知》（兰财农〔2021〕87号）和《兰州市红古区人民政府关于印发〈兰州市红古区2021-2023年农机购置补贴实施方案〉的通知》（红政发〔2021〕15号）以及《兰州市红古区农业农村局 兰州市红古区财政局 兰州市红古区商务局关于印发〈红古区农业机械报废更新补贴实施方案〉的通知》（红农发〔2020〕106号）文件。

四、农机购置（报废）补贴操作流程

按照“自主购机、定额补贴、先购后补、县级结算、直补到卡（户）”和“自愿申请、定额补贴、报废旧机、县级结算、直补到卡（户）”的方式实施，坚持“办、核、兑”三分开三结合的原则，坚持购机者或机主自主申请、农业农村部门办理、镇街核实、财政部门兑付的操作流程。

五、农机购置（报废）补贴受理顺序
按照购机者或机主申请先后顺序（依据“甘肃省农机购置补贴申请办理服务系统2021—2022”和“甘肃省农机报废补贴辅助管理系统2021—2023”录入时间为准），依次办理，优先受理跨年度申请，优先受理APP申请，同等条件下APP申请优先，直到补贴资金用完为止。

六、农机购置（报废）补贴范围

农机购置（报废）补贴政策覆盖全区所有镇、街道及农场，补贴机具为甘肃省2021－2023年农机购置补贴范围内的所有产品,报废机具为拖拉机、联合收割机、机动脱粒机、饲料（草）粉碎机、铡草机等农业机械。
七、农机购置（报废）补贴资质
补贴机具必须是补贴范围内的产品，并且是已导入“甘肃省农机购置补贴申请办理服务系统（2021-2023）”的产品，补贴机具须在明显位置固定标有生产企业、产品名称和型号、出厂编号、生产日期、执行标准等信息的铭牌。

报废机具必须是经机主承诺来历及归属清楚，主要部件齐全的拖拉机、联合收割机、机动脱粒机、饲料（草）粉碎机、铡草机等农业机械。
八、农机购置（报废）补贴对象

我区行政区域内从事农业生产的个人和农业生产经营组织，其中农业生产经营组织包括农村集体经济组织、农民专业合作经济组织、农业企业和其他从事农业生产经营的组织。
九、农机购置（报废）补贴标准

定额补贴，机具类别标准以“甘肃省2021-2023年农机购置补贴机具补贴额一览表”和“甘肃省中央财政资金农机报废补贴额一览表”为准，具体补贴机具产品标准以“甘肃省农机购置补贴申请办理服务系统（2021-2023）”的数据和“甘肃省农机报废补贴辅助管理系统（2021—2023）”的数据为准。

十、农机购置（报废）补贴受理地点
红古区华龙街道中和路14号，区农业农村局二楼216室。正常工作日，早上8：30－12：00，下午14：30－18：00。联系电话：0931-6213410。
十一、农机购置（报废）补贴工作要求

（一）加大补贴政策宣传力度。开展形式多样的宣传咨询服务活动，提高农机购置（报废）补贴政策的知晓面和社会各界的认同度，充分调动农民和农业生产经营组织购买农机、使用农机、发展农业机械化的积极性和加快淘汰老旧高能耗农业机械的积极性。

（二）加大便民为民服务力度。加大推广应用手机APP申请购机力度，加快推进补贴全流程线上办理，一次性告知购机者办理农机购置补贴所需材料。提醒购机者使用APP申请成功后，请尽快带齐审核材料，2日内到农机购置补贴受理点接线下形式审核，否则视为自动放弃补贴申请。
1.个人申请购机补贴时提交的审核材料：购机者本人身份证、户口簿、惠民惠民农“一卡（折）通”及其账户所有人身份证、“一卡（折）通”申请确认表、购机发票、行驶证等资料原件，人机合影电子照片、联系电话号码资料等。

2.组织申请购机补贴时提交的审核材料：法人身份证、组织公章、营业执照、对公账户印鉴卡、购机发票、行驶证等资料原件，人机合影电子照片、联系电话号码资料等。

3.个人申请报废补贴时提交的审核材料：机主本人身份证、户口簿、惠民惠民农“一卡（折）通”及其账户所有人身份证、“一卡（折）通”申请确认表、机具来源及归属承诺书、农业机械注销证明等资料原件，机具电子照片（人机合照、整机铭牌照、发动机铭牌照）、联系电话号码资料等。

4.组织申请报废补贴时提交的审核材料：法人身份证、组织公章、营业执照、对公账户印鉴卡、机具来源及归属承诺书、农业机械注销证明等资料原件，机具电子照片（人机合照、整机铭牌照、发动机铭牌照）、联系电话号码资料等。

（三）加大机具核实监管力度。以人为本，方便群众，实地验机，逐台验机，重点加强大中型机具、补贴额度高的机具和单人多台套、短期内大批量等异常申请补贴情形的检查核实，坚决落实“谁核实、谁签字、谁负责”和“补贴机具不核实不结算不兑付”的工作责任制，确保机具落实到位、人机一致、“票”机一致，真实购机，机具报废真实。

（四）加大补贴购机诚信力度。提醒购机者自主选择购买机具，按市场化原则自行与农机产销企业协商确定购机价格与支付方式，并对交易行为的真实性、有效性和可能发生的纠纷承担法律责任，承诺购买行为、发票购机价格等信息真实有效，做到诚信购机，诚信用机，诚信报补。严禁参与倒卖国家补贴机具、套取国家补贴资金、虚假购机、以小报大等违法违规行为。

（五）加大安全警示教育力度。提醒购机农民或农业组织不要轻信偏信，谨防上当受骗。农机购置（报废）补贴资金由区财政局直接拨付，无需购机者操作银行账户，如果有人发短信、打电话要求提供个人账户信息、付款、转账等，不可轻信，必要时可向当地公安部门报案。

（六）加大工作人员责任力度。从严落实，严格把关，尤其是在机具核实过程中，如发现有其中一项内容不符合要求，或者另有不符合规定要求的，坚决不予通过，整改落实，直至达到规定要求方可准予核实，办理核验手续。如有特殊情况，要及时报请红古区农业机械购置补贴工作领导小组研究决定。

兰州市红古区农业农村局   兰州市红古区财政局

2022年1月17日

2